<sup>4</sup> Véase la nota complementaria 45: *Razonamiento de Agustín*, p.759.

figurado en el sábado. Por lo cual nosotros guardamos espiritualmente el sábado si no realizamos trabajos serviles. También en su sentido carnal les estaban prohibidos en el día del sábado a los judíos. Y quien quiera entender espiritualmente los trabajos serviles, escuche lo que dice el Señor: *Todo el que comete pecado es esclavo del pecado*. Porque pecado no es sólo lo que aparece ante los hombres como torpe o injusto<sup>5</sup>, sino también todo aquello que, teniendo apariencia de bondad, se realiza sólo con miras temporales y no por motivo del descanso eterno. Cualquier cosa que alguien realice, si se hace para conseguir un premio temporal, es una obra servil, y, en consecuencia, no guarda el sábado. A Dios le tenemos que amar con desinterés; ni el alma puede descansar sino en aquello que ama. No se le dará el descanso eterno sino en el amor de Dios, que es el único eterno. En esto consiste la perfecta santificación y el sábado espiritual de los sábados. Por lo tanto, puesto que nosotros somos santificados en el Espíritu Santo, ¿quién hay al que no le impulse a comprender este gran misterio: que en los tres mandamientos que se refieren a Dios, el tercero trata del sábado? De todas las cosas que, según la Escritura, en el libro del Génesis Dios hizo, sólo fue santificado el día séptimo, que significa el sábado.

4. De los siete mandamientos que se refieren al amor del prójimo, éste es el primero: *Honra a tu padre y a tu*

requiem sempiternam, quae sabbato figuratur: unde nos sabbatum spiritualiter observamus, si non faciamus opera servilia. Ab his enim etiam carnali intellectu Iudaeis sabbato prohibentur. Quia autem spiritualia vult intellegere opera servilia, audiat Dominum dicentem, *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati* (Io 8,34).

CAPUT IV.—Peccatum autem non solum illud est, quod in turpi aut iniquo facto apparet hominibus; sed etiam si habeat speciem boni operis, et tamen propter mercedem temporalem fiat, non propter requiem sempiternam. Quodlibet enim quisque facit, si hoc animo facit, ut terrenum emolumentum consequatur, serviliter facit, et ideo sabbatum non observat. Gratis enim amandus est Deus: nec anima potest nisi in eo quod diligit, requiescere. Aeterna autem requies ei non datur, nisi in dilectione Dei, qui solus aeternus est; et ipsa est perfecta sanctificatio, et spirituale sabbatum sabbatorum. Quapropter quoniam in Spiritu sancto sanctificamur, quis est quem non moveat ad magnum sacramentum intellegendum, quod in tribus praecipis ad Deum pertinentibus tertium praec[209]ceptum est de sabbato? Et in his omnibus quae Scriptura in libro Genesis Deum fecisse commemorat, non ibi dicitur sanctificasse nisi diem septimum, quod significabat sabbatum (Gen 2,3).

4. *Praecepta septem quae proximum spectant*.—Septem vero praecceptorum quae dilectioni proximi tribuuntur, primum est: *Honora patrem*

<sup>5</sup> Véase la nota complementaria 39: *El pecado*, p.757.

*madre.* El segundo, éste: *No matarás.* El tercero: *No fornicarás.* El cuarto: *No hurtarás.* El quinto: *No dirás falso testimonio.* El sexto: *No desearás la mujer de tu prójimo.* El séptimo: No desearás nada de tu prójimo. A este orden se adapta perfectamente el Apóstol cuando dice: *Honrar padre y madre es el primer mandamiento.* Se investiga y no se encuentra que sea el primero del decálogo. En primer lugar está aquel en que se nos intima adorar a un único Dios. Mas como el precepto de honrar a los padres está en la segunda tabla, es el primero, porque a partir de él comienzan a contarse los que se refieren al amor del prójimo.

5. Cantemos, pues, el cántico nuevo pulsando el salterio de diez cuerdas. Este es el cántico nuevo, la gracia del Nuevo Testamento, que nos separa del hombre viejo que fue hecho al principio de la tierra, terreno. Fue hecho del limo de la tierra, y tras haber abandonado la felicidad, con todo derecho se le hundió en la miseria, porque quebrantó el precepto que se le había impuesto. Pero ¿qué dice por medio del profeta que agradece a la gracia de Dios el habernos reconciliado con Dios por el perdón de los pecados y habernos renovado eliminando la pasada vetustez? *Me extrajo, dice, de lo profundo de la miseria y del fango cenagoso; asentó mis pies sobre la roca, dirigió mis pasos y puso en mi boca un cántico nuevo, una alabanza a nuestro Dios.* Este es el cántico nuevo que canta con el salterio de diez cuerdas. Nadie rinde alaban-

*tuum et matrem tuam.* Secundum: *Non occides.* Tertium: *Non moechaberis.* Quartum: *Non furaberis.* Quintum: *Non falsum testimonium dices.* Sextum: *Non concupisces uxorem proximi tui.* Septimum: *Non concupisces rem proximi tui* (Ex 20,12-17). Huic distributioni manifeste attestatur Apostolus, ubi dicit, *Honora patrem tuum et matrem tuam; quod est mandatum primum* (Eph 6,2).

CAPUT V.—Quaeritur enim, et non in toto Decalogo invenitur primum: quia decem mandatorum illud est primum ubi de uno Deo colendo praecipitur. Et ideo de honorandis parentibus scriptum in alia tabula, primumque est, quia inde incipiunt praecepta quae ad dilectionem proximi referuntur.

5. *Canticum novum cantare cuiusnam sit.* Donatistae illud non cantant.—Cantemus ergo canticum novum, psallentes psalterio decem chordarum. Hoc est canticum novum, gratia novi Testamenti, quod nos a vetere homine discernit, qui primus factus est de terra terrenus. De limo enim factus est, et amissa beatitudine in miseriam iure proiectus est, quoniam praecepti praevaricator exstiterat. Sed quid dicit apud prophetam, qui gratias agit gratiae Dei per remissionem peccatorum reconcilians nos Deo, et renovanti praeteritam vetustatem? *Eduxit me, inquit, de lacu miseriae, et de luto limi: et posuit super petram pedes meos, et direxit gressus meos: et immisit in os meum canticum novum, hymnum Deo nostro* (Ps 39,3,4). Hoc est canticum novum, quod psallit in psalterio